Dieciséis versículos después: «¡Cuánto mejor es persuadir con argumentos que imponerse por la ira!» (Eccli 20,1). *Doce versículos después:* «El que detenta injustamente el poder se hace odioso» (Eccli 20,8). *Ocho versículos después:* «Quien se muestra sabio en sus palabras se hace amable» (Eccli 20,13). *Trece versículos después:* «El desliz de una lengua falsa es como el que se da un batacazo en el suelo: así de veloz llega la desgracia de los malos. Un hombre sin gracia es como un chascarrillo insulso repetido en boca de gente mentecata. Un chascarrillo salido de la boca de un necio resulta molesto, porque lo dice en momento inoportuno» (Eccli 20,20-22). *Dos versículos después:* «Hay quien, por timidez, pierde su alma, y quien, ante la presencia de un necio, es también capaz de perderla: se perderá por respetos humanos. Hay quien,

ti. Corripe amicum, ne forte non intellexerit et dicat: non feci, aut si fecit, ne iterum addat facere. Corripe proximum, ne forte non dixerit, et si dixerit, ne forte iteret. Corripe amicum: saepe enim fit commiserit. Et non omni uerbo credas. Est qui labitur in lingua sua, sed non ex animo. Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua? Corripe proximum, antequam commineris. Et da locum timori Altissimi: quia omnis sapientia timor Dei et in illa timere Deum (Eccli 19,10-18). *Et post V uersus:* Melior est homo, qui deficit sapientia et deficiens sensu in timore quam qui abundat sensu et transgreditur legem Altissimi (Eccli 19,21).

Et post XVI uersus: Quam bonum est arguere quam irasci! (Eccli 20,1). *Et post XII uersus:* [135] Et qui potestatem sibi adsumit iniuste, odietur (Eccli 20,8). *Et post VIII uersus:* Sapiens in uerbis se ipsum amabilem facit (Eccli 20,13). *Et post XIII uersus:* Lapsus falsae linguae quasi qui pauimento cadens, sic casus malorum festinanter uenit. Homo acharis quasi fabula uana in ore indisciplinatorum adsidua erit. Ex ore fatui reprobabitur parabola: non enim illam dicit in tempore suo (Eccli 20,20-22). *Et post II uersus:* Est qui perdit animam suam prae confusione, et ab imprudenti persona perdet eam: personae autem exceptione perdet se. Est qui prae confusione promittit amico, et lucratus est

por vergüenza, hace promesas a un amigo, y quien, por una cosa sin importancia, se crea un enemigo. Oprobio nefando es en el hombre la mentira, y estará continuamente en la boca de la gente mentecata. Preferible es un ladrón a un mentiroso habitual, aunque ambos heredarán la perdición. Las costumbres de las personas mentirosas carecen de honor, y la vergüenza los acompañará en todo momento. El sabio se acredita a sí mismo con sus palabras» (Eccli 20,24-29). *Cuatro versículos después*: «Regalos y dones ciegan los ojos de los jueces, y, como si su boca estuviera muda, no les hace censuras. Sabiduría escondida y tesoro oculto, ¿qué utilidad tienen una y otro? Es mejor el hombre que oculta su estupidez que el que oculta su sabiduría» (Eccli 20,31-33=41,17-18).